



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

12. april 2019

## Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 552 (Alm. del) af 5. april 2019 stillet efter ønske fra Joachim B. Olsen (LA)

### Spørgsmål 552

Vil ministeren besvare spørgsmål 461 under den antagelse, at de personer, der går på tidlig pension er nedslidte og derfor ikke arbejder som pensionister?

### Svar

I svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 461 af 13. marts 2019 er den gennemsnitlige offentlige saldo-virkning ved at lade én fuldtidsbeskæftiget person overgå til folkepension opgjort til -350.000 kr. (2019-niveau). Beregningerne er baseret på et groft skøn over virkningen af en generel ændring af folkepensionsalderen i Finansministeriets mellemfristede fremskrivninger. Det indebærer, at personer på overførsler (fx førtidspension, kontanthjælp og dagpenge) lige under folkepensionsalderen beregningsteknisk flyttes til folkepension, når folkepensionsalderen sænkes. Endvidere inkluderer saldo-virkningen en negativ effekt på statens øvrige indtægter, idet den lavere beskæftigelse medfører en lavere aktivitet i økonomien og giver anledning til lavere selskabskatter mv.

Denne makroberegning kan ikke bruges til at beregne den isolerede virkning ved at én konkret persontype overgår fra beskæftigelse til folkepension. Det vil kræve, at der i stedet tages udgangspunkt i individ-specifikke beregninger baseret på observerede indkomstdata for lønmodtagere, som var beskæftigede i årene op til folkepensionsalderen.

Dette er netop gjort i svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 549 af 5. april 2019, hvor den gennemsnitlige direkte saldo-forværring ved at én fuldtidsbeskæftiget gennemsnitsperson overgår til folkepension uden at arbejde som pensionist beregnes til 374.000 kr. (2019-niveau). Det bemærkes at nedslidte ikke er et veldefineret begreb.

De 374.000 kr. beregnet i svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 549 af 5. april 2019 adskiller sig på flere væsentlige punkter fra de 350.000 kr. beregnet i svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 461 af 13. marts 2019, hvorfor de to tal ikke er direkte sammenlignelige. Bl.a. afspejler de 350.000 kr., at en generel sænkelse af folkepensionsalderen også flytter personer fra eksempelvis førtidspension til folkepension. De 374.000

kr. afspejler til gengæld alene den direkte saldo-virkning, og tager ikke højde for afledte effekter af den reducerede beskæftigelse fra eksempelvis selskabsskatter, hvilket trækker i retningen af, at den samlede saldo-forværring undervurderes.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen  
Finansminister